
Obsah

Přehled souvisejících předpisů.............................................................................................7
Seznam zkratek .................................................................................................................... 8
Úvod.......................................................................................................................................8

1 Pedagogický pracovník -  § 2
1 Možnost zaměstnávat pedagoga jen na základě dohody................................... 11
2 Školní psycholog jako zástupce ředitele školy ..................................................  12
3 Zástupce ředitele -  nepedagog (odborník).......................................................... 13

2 Předpoklady pro výkon funkce pedagogického 
pracovníka -  § 3
4 Ověřování zdravotní způsobilosti pedagoga -  vstupní lékařská prohlídka ....... 15
5 Prokazování bezúhonnosti pedagoga ..................................................................16

3 Znalost českého jazyka -  § 4
6 Prokázání znalosti českého jazyka .....................................................................  17

4 Předpoklady pro výkon funkce ředitele školy -  § 5
7 Předpoklady pro výkon funkce ředitele základní ško ly ....................................... 18
в Ředitel školy s VŠ odborným vzděláním (Ing .)................................................... 19
9 Funkční studium ředitele v případě ředitele školní jídelny ..................................20

5 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel MŠ -  § 6
10 Učitelka MŠ, absolventka gymnázia + VŠ studium vychovatelství ...................21
11 Doplnění maturity VŠ studiem v rámci celoživotního vzdělávání ......................22
12 Kvalifikace učitele přípravné třídy ZŠ .................................................................. 23

6 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel 1. stupně ZŠ -  § 7
13 Studium sociální pedagogiky jako kvalifikace pro učitele 1. stupně Z Š ...........24
14 Učitel 1. stupně ZŠ s kvalifikací na 2. stupeň Z Š .................................................25
15 Učitel 1. stupně ZŠ s kvalifikací na 2. stupeň ZŠ rozšířenou

o speciální pedagogiku...........................................................................................25
16 Učitel 1. stupně spec. ZŠ s kvalifikací vychovatele

se speciální pedagogikou.......................................................................................26

3



Zákon o pedagogických pracovnících

17 Učitel 1. stupně ZŠ s kvalifikací speciální pedagogika + vychovatelství..........27
18 Učitel 1. stupně ZŠ s VŠ kvalifikací pro vychovatele .........................................28
19 Kvalifikace učitele 1. stupně ZŠ pro výuku angličtiny.......................................29

7 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel 2. stupně ZŠ -  § 8
20 Učitel 2. stupně ZŠ s kvalifikací na 1. stupeň ZŠ ............................................... 31
21 Učitel 2. stupně ZŠ s kvalifikací na 1. stupeň ZŠ, který je starší 45-ti let ....... 32
22 Učitel angličtiny na 2. stupni Z Š ..........................................................................33
23 Učitel angličtiny na 2. stupni ZŠ s kvalifikací pro 1. stupeň ZŠ .........................34
24 Učitel cizích jazyků na 2. stupni ZŠ s bakalářským vzděláním ........................ 35
25 Učitel jazyků na 2. stupni ZŠ -  absolvent odborné VŠ

s pedagogickým minimem...................................................................................36
26 Učitel 2. stupně ZŠ s VŠ odborným vzděláním (Ing.) ......................................36
27 Učitel s kvalifikací pro 5 .-1 2 . ročník rozšířenou studiem

' speciální pedagogiky ...........................................................................................38
28 Učitel 2. stupně ZŠ s VŠ vzděláním pro vychovatele......................................... 39

8 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel ZŠ -  § 7 a § 8
29 Vychovatelství jako kvalifikace pro učitele Z Š ................................................... 40
30 Odborná kvalifikace učitele základní školy praktické

a základní školy speciální......................................................................................40
31 Učitel spec. ZŠ s kvalifikací vychovatele se speciální pedagogikou................. 42
32 Učitel ZŠ ze zahraničí........................................................................................... 43
33 Aprobace a kvalifikace.......................................................................................... 44

9 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel SŠ -  § 9
34 Učitel jazyků na SŠ -  absolvent neučitelské VŠ .................................................46
35 Učitel SŠ s kvalifikací pro 2. stupeň Z Š .............................................................. 47
36 Kvalifikace učitele odborného učiliště..................................................................48

10 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  učitel uměleckých škol -  § 10
37 Výkonný umělec -  1 ............................................................................................. 50
38 Výkonný umělec -  2 .............................................................................................. 50
39 Učitel ZUŠ s pedagogickou fakultou ...................................................................51
40 Učitel ZUŠ s maturitou mimo umělecký obor...................................................... 52
41 Kvalifikace učitele ZUŠ s odborným VŠ vzděláním (Ing.) .................................54

11 Získávání odborné kvaljfikace pedagogických 
pracovníků -  učitel VOŠ -  § 11
42 Učitel VOŠ bez pedagogického vzdělání ......................................................... 56

4



Obsah

12 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  vychovatel -  § 16
43 Vychovatelka ŠD s kvalifikací učitelky MŠ ........................................................ 57

13 Získávání odborné kvalifikace pedagogických 
pracovníků -  asistent pedagoga -  § 20
44 Formy dalšího vzdělávání pro asistenty pedagoga ............................................ 58
45 Asistent s maturitou................................................................................................58

14 Stanovení rozsahu přímé pedagogické činnosti -  § 23
46 Přímá pedagogická činnost učitelky MŠ............................................................... 60
47 Přímá pedagogická činnost vedoucí učitelky MŠ ............................................... 60
48 Přímá pedagogická činnost vedoucích učitelek detašovaných

pracovišť M Š ...........................................................................................................61
49 Zástupce ředitele MŠ při méně než 5-ti třídách ..................................................62
50 Snížení přímé pedagogické činnosti preventisty sociálně

patologických jevů .................................................................................................. 63
51 Funkce metodik ICT a koordinátor ICT a jejich přímá pedagogická

činnost ....................................................................................................................63
52 Správce sítě a jeho přímá pedagogická činnost..................................................64
53 Stanovení přímé pedagogické činnosti zástupci ředitele -  metodikovi IC T .... 64
54 Stanovení přímé pedagogické činnosti ředitele školy -  metodikovi IC T ..........65
55 Rozsah přímé pedagogické činnosti ředitele příspěvkové organizace

s více druhy škol .................................................................................................... 66
56 Rozsah přímé pedagogické činnosti ředitele soukromé ško ly ........................... 68
57 Stanovení rozsahu přímé pedagogické činnosti učitele nižšího stupně

víceletého gymnázia...............................................................................................68
58 Stanovení rozsahu přímé pedagogické činnosti asistenta pedagoga .............. 68

15 Konání přímé pedagogické činnosti nad stanovený 
rozsah -  § 23
59 Základní pravidla pro „nadúvazkové“ hodiny........................................................70
60 „Odpadlé“ hodiny přímé pedagogické činnosti.....................................................71
61 Stanovení průměrného hodinového výdělku .......................................................72
62 Nadúvazkové hodiny v různých případech -  1 ....................................................73
63 Nadúvazkové hodiny v různých případech -  2 ....................................................74
64 Nadúvazek v případě zástupu za nepřítomného pedagoga (suplování) .......... 76
65 Dozor místo suplování.........................................................................................  77
66 Nadúvazky při souběžných pracovních poměrech.............................................. 77
67 Nadúvazek učitele 1. ročníku ZŠ při 20-ti vyučovacích hodinách......................78
68 Změna rozvržení přímé pedagogické činnosti v určitém týdnu ......................... 79

16 Další vzdělávání pedagogických pracovníků -  § 24
69 VŠ studium učitele -  možnost financování z prostředků DVPP......................... 80

5



Zákon o pedagogických pracovnících

70 Využití prostředků DVPP -  nedokončený ku rz ................................................. 81
71 Zvyšování kvalifikace, které není v zájmu zaměstnavatele.............................. 81
72 Volno к samostudiu při vedlejším pracovním poměru.......................................82
73 Volno к samostudiu v různých případech ..........................................................83
74 Volno к samostudiu u soukromých škol ............................................................. 83
75 Čerpání volna к samostudiu po hodinách .......................................................... 84
76 Provozní důvody pro nevyčerpání volna к samostudiu...................................... 84
77 Zjišťování obsahu samostudia..............................................................................85
78 Volno ke studiu.......................................................................................................85

17 Uznání kvalifikace podle předchozích předpisů -  § 30
79 Učitel, který splňoval kvalifikaci před nabytím účinnosti zákona ...................... 88
80 Použití § 30 u nově přijímaného zaměstnance................................................... 88

18 Podmínka zahájení studia při nesplnění kvalifikace 
-  § 32
81 Úspěšné ukončení studia .................................................................................... 33
82 Pětileté období pro zahájení studia .....................................................................91
83 Přerušení s tud ia .................................................................................................... 92
84 Výjimka z kvalifikace při dovršení 50-ti let věku -  1 ...........................................93
85 Výjimka z kvalifikace při dovršení 50-ti let věku -  2 ........................................... 94
86 Učitel odborných předmětů SŠ, když není VŠ obor........................................... 94

19 Výjimka z povinnosti absolvovat funkční studium 
pro ředitele -  § 33
87 Ředitel ve funkci déle, než 10 let před nabytím účinnosti zákona ..................96
88 Funkční studium ředitele po novele zákona o pedagogických pracovnících ... 96

6


